山西药科职业学院关于
第三届“创青春”大学生创业大赛的通知

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,深入落实习近平总书记给第三届“青年红色筑

梦之旅”大学生重要回信精神，鼓励和引导广大青年强化创

新精神、增强创业意识、投身创业实践，全力营造大众创业、

万众创新的良好局面，努力形成“政府支持引导、技术创新引

领、产业环境支撑、项目资金对接”的创业环境，帮助更多青

年实现创业梦想，山西药科职业学院决定举办第三届“创青

春”大学生创业大赛。现通知如下：

一、大赛主题

创新引领未来  创业成就梦想

二、大赛时间

2018 年 4 月—2018 年 6 月

预赛时间：4月 18 日—5月 23 日

复    赛：5月 16 日

决    赛：6月 4 日

三、组织机构

主办单位：院团委、学生工作部（处）

承办单位：药学系

四、参赛对象和形式

（一）参赛对象

  学院全体学生。

（二）参赛形式

1.各系可以自行组成优势互补、人员配备结构合理的团

队，各参赛团队人员不得超过 5人。参加答辩环节者须为团

队核心成员，人数不超过 3人。

2.比赛采用评审创业策划书、项目展示、现场答辩三种

形式评选。三种形式各占总分的 40%、40%和 20%。

五、参赛项目

1.大赛项目结合《中国制造 2025》，参赛项目能够将移

动互联网、云计划、大数据、人工智能、物联网等新一代信

息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服务、

新业态、新模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、

消费生活等深度融合。2.参赛项目可以是参赛者自主研究开

发的项目；也可以是经授权的发明创造或专利项目；还可以

是有研发价值与市场前景的概念产品或服务。

六、赛事安排

（一）大赛报名

1.报名程序

（１）参赛团队需填写大赛报名表。报名表中“团队成

员签名”栏，须由参赛团队负责人签名。

  （2）《创业策划书》编写要求模板可从附件下载，供

参赛团队参考。

2.报名须知

（1）每个参赛团队限报一个项目。

（2）大赛预赛时以电子版打印的形式提交创业策划书，

简要阐述项目的背景、市场机会、发展战略、市场营销、生

产管理、财务分析、管理体系、风险评估，并展示团队的成

员和未来规划；进入复赛后，提交完整的创业策划书及创业

策划 PPT 或者视频；进入决赛后，所有参赛团队提交完整的

创业策划书、创业策划 PPT 或 5分钟以内初创企业或创业项

目内容介绍的视频资料。

 (二）赛程安排

大赛分为预赛、复赛、决赛三个环节。

1.预赛（4 月 18 日—5月 3 日）

预赛由各系组织。各参赛团队需填写《创业大赛申报表》

一份，《创业策划书》纸质版与电子版各一份（具体编写格

式要求见附件）。

2.复赛（5 月 16 日）

复赛由各系承办并组织。各系根据团支部数量推荐进入

复赛的参赛作品，按不同项目类别分成若干小组，根据参赛

创业策划书、团队核心成员阐述创业内容及答辩情况，由评

委进行评审和打分，根据综合评分推荐 1-2个作品进入决赛。

并将《创业大赛报名汇总表》交至承办单位药学系。

3.决赛（6 月 4日）

决赛由药学系组织，按不同项目类别分成若干小组，每

组请 2名评审专家。采用评审创业策划书和现场答辩及项目

展示的方式进行。通过公开答辩、项目展示等方式评出奖项

举行颁奖典礼。

（三）奖项设置

大赛设金奖 1名、银奖 2名、铜奖 3 名，“最佳创意奖”

“最具投资价值项目奖”各 1名。

七、相关注意事项

１.各系参赛的报名表等材料交至药学系分团委社会实

践部，负责教师牛丽珍。活动联系人：孙宇瑜（联系方式：

18434396924，电子邮箱 yxxftw@163.com）。

２.所有参赛材料需提交电子版和纸质版。

３.参赛团队需在规定时间内完成参赛作品并上交至承

办单位。

４.参赛团队如出现违规（抄袭、盗用等）行为将取消

其继续参加比赛和评奖资格。

附件１：创业策划书编写要求

附件２：创业大赛申报表

附件 3：创业大赛各系报名情况汇总表

山西药科职业学院药学系

                                    2018 年 4 月 17 日